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この章では、確定申告についての一般的な知識をおさえていきましょう。
全体を見渡しておかないと、申告書作成のときに、思わぬ間違いをしてしまうか
もしれません。確定申告について大まかなポイントを頭に入れておくと、自分が
注意すべき点や申告の際の手順などが明確になります。

確定申告は、
これだけ知っておけば
怖いものナシ！
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確
定
申
告
は
年
に
一
度
の
手
続
き

会
社
員
で
あ
れ
ば
、
所
得
税
の
納
税
は

「
年
末
調
整
」
を
す
る
こ
と
で
済
み
ま
す
。

し
か
し
読
者
の
み
な
さ
ん
の
多
く
は
、
こ

の
よ
う
な
会
社
員
と
は
違
う
こ
と
で
し
ょ
う
。

退
職
し
て
会
社
員
で
な
く
な
る
と
、
年
末

調
整
を
し
な
く
な
り
ま
す
。
し
か
し
、
そ
の

年
に
所
得
税
の
課
税
対
象
と
な
る
収
入
が
あ

れ
ば
、
自
分
で
所
得
税
を
納
め
る
手
続
き
が

必
要
で
す
。
こ
の
手
続
き
の
こ
と
を
「
確
定

申
告
」
と
い
い
、
年
に
一
回
行
い
ま
す
。

年
金
も
所
得
税
の
課
税
対
象
所
得
で
す
。

１
年
間
に
受
給
し
た
公
的
年
金
の
合
計
が

４
０
０
万
円
を
超
え
た
場
合
に
は
、
確
定
申

告
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

４
０
０
万
円
以
内
で
あ
っ
て
も
、
他
に
個

人
年
金
を
受
給
し
て
い
た
り
、
医
療
費
控
除

な
ど
の
「
所
得
控
除
」
を
受
け
る
た
め
に
は
、

確
定
申
告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

提
出
す
る
基
本
的
な
書
類
と
、そ
の

入
手
方
法

確
定
申
告
で
絶
対
に
必
要
な
書
類
は
、「
平

成
○
年
度
分
の
所
得
税
の
確
定
申
告
書
」
で

す
。
年
度
の
数
字
は
自
分
で
記
入
し
ま
す
。

こ
の
書
類
は
「
申
告
書
」
と
呼
ば
れ
、「
申

告
書
Ａ
」
と
「
申
告
書
Ｂ
」
の
２
種
類
あ
り

ま
す
。
自
分
が
提
出
す
べ
き
申
告
書
を
作
成

し
ま
し
ょ
う
。

申
告
書
類
は
、
税
務
署
、
あ
る
い
は
各
市

区
町
村
役
所
の
税
金
担
当
窓
口
や
「
還
付
申

告
セ
ン
タ
ー
」
で
も
ら
え
ま
す
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
が
使
え
る
人
は
、
国
税

庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
入
手
で
き
ま
す
。

Ｐ
Ｄ
Ｆ
フ
ァ
イ
ル
形
式
の
申
告
書
を
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
し
、
自
分
で
印
刷
し
て
使
用
し
て
も

問
題
あ
り
ま
せ
ん
。

確
定
申
告
の
提
出
書
類
は
、平
成
24

年
３
月
15
日
ま
で
に
税
務
署
へ
提
出

確
定
申
告
の
対
象
と
な
る
期
間
は
、
１
月

１
日
か
ら
12
月
31
日
ま
で
の
１
年
間
で
す
。

そ
の
期
間
の
所
得
か
ら
税
金
を
計
算
し
て
、

翌
年
の
2
月
16
日
か
ら
３
月
15
日
ま
で
の
間

に
、
税
務
署
に
書
類
を
提
出
し
ま
す
。
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通
常
は
3
月
15
日
が
締
切
で
す
が
、
締
切

日
が
土
日
ま
た
は
祭
日
に
あ
た
る
場
合
は
、

週
明
け
の
月
曜
日
が
最
終
提
出
日
に
な
り
ま

す
。
平
成
23
年
分
の
確
定
申
告
書
提
出
期
間

は
、
平
成
24
年
2
月
16
日
か
ら
３
月
15
日
ま

で
で
す
。

確
定
申
告
を
す
れ
ば
払
い
す
ぎ
た
所
得
税

を
返
し
て
も
ら
え
る
場
合
に
は
、
平
成
24
年

の
1
月
か
ら
書
類
を
提
出
で
き
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
、
所
得
税
を
返
し
て
も
ら
う

た
め
に
行
う
確
定
申
告
は
、「
還か
ん

付ぷ

申
告
」

と
呼
ば
れ
ま
す
。

税
務
署
に
出
向
い
て
提
出
す
る
か
、

郵
送
す
る

提
出
期
間
中
は
、
税
務
署
が
大
変
混
雑
し

ま
す
。
と
く
に
３
月
に
入
る
と
、
混
ん
で
い

る
た
め
に
、
長
時
間
待
た
さ
れ
る
税
務
署
も

あ
り
ま
す
。

ス
ム
ー
ズ
に
手
続
き
を
済
ま
せ
た
い
場
合

は
、
で
き
る
だ
け
早
め
に
申
告
書
を
作
成
し

て
、
税
務
署
が
比
較
的
す
い
て
い
る
2
月
中

に
提
出
す
る
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

忙
し
く
て
税
務
署
に
出
向
け
な
い
人
や
、

提
出
書
類
に
不
備
の
な
い
人
な
ど
は
、「
郵

送
」
で
確
定
申
告
を
行
う
こ
と
も
可
能
で
す
。

た
だ
し
、
そ
の
際
に
は
、
次
の
２
つ
を
必
ず

同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

①
申
告
書
の
控
え

②
切
手
を
貼
っ
た
返
信
用
封
筒

②
の
返
信
用
封
筒
に
は
、
自
分
の
住
所
を

明
記
し
て
切
手
を
貼
り
忘
れ
な
い
よ
う
に
し

ま
し
ょ
う
。

こ
う
し
て
お
く
と
、
税
務
署
側
が
申
告
書

類
を
き
ち
ん
と
受
け
取
っ
た
確
認
と
し
て
、

申
告
書
の
控
え
に
受
領
印
を
押
し
て
郵
送
し

て
く
れ
ま
す
。

提
出
前
に
相
談
コ
ー
ナ
ー
で
確
認
し

て
も
ら
う

提
出
前
に
は
、
税
務
署
に
特
設
さ
れ
る
相

談
コ
ー
ナ
ー
で
確
認
し
て
も
ら
う
と
安
心
で

す
。
税
務
署
職
員
や
税
理
士
な
ど
の
専
門
家

が
無
料
で
答
え
て
く
れ
る
の
で
有
効
に
利
用

し
て
く
だ
さ
い
。
特
に
込
み
入
っ
た
質
問
の

あ
る
人
は
、
あ
ま
り
混
雑
し
て
い
な
い
２
月

中
旬
頃
ま
で
に
相
談
を
済
ま
せ
て
し
ま
い
ま

し
ょ
う
。

申
告
後
に
税
金
の
支
払
い
を
忘
れ
な

い
よ
う
に

確
定
申
告
を
し
て
所
得
税
を
納
め
る
人
は
、

納
付
期
限
が
確
定
申
告
書
類
の
提
出
期
限
と

同
じ
平
成
24
年
３
月
15
日
な
の
で
、
申
告
後

に
税
金
の
支
払
い
を
忘
れ
な
い
で
く
だ
さ
い
。

税
金
の
納
付
に
は
「
納
付
書
」
が
必
要
で
す
。

申
告
書
の
作
成
と
一
緒
に
作
成
し
ま
し
ょ
う
。
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黒
色
の
ボ
ー
ル
ペ
ン
で 

力
強
く
記
入
す
る

確
定
申
告
書
へ
の
記
入
は
、
黒
色
の
ボ
ー

ル
ペ
ン
を
使
い
ま
す
。
税
務
署
に
報
告
す
べ

き
正
し
い
金
額
を
記
入
す
る
も
の
な
の
で
、

何
か
の
拍
子
で
消
え
て
し
ま
っ
た
り
、
こ
す

れ
て
文
字
が
読
め
な
く
な
っ
た
り
し
な
い
よ

う
に
、
ボ
ー
ル
ペ
ン
を
使
用
し
ま
し
ょ
う
。

書
き
間
違
え
て
し
ま
っ
た
ら
、
修
正
液
や

修
正
テ
ー
プ
な
ど
は
使
用
せ
ず
、
二
重
線
で

消
し
て
余
白
に
正
し
い
金
額
を
記
入
す
れ
ば

大
丈
夫
で
す
。

ど
う
し
て
も
修
正
部
分
が
気
に
な
る
の
で

あ
れ
ば
、
手
間
暇
の
問
題
は
あ
り
ま
す
が
、

新
し
く
書
き
直
し
て
し
ま
い
ま
し
ょ
う
。

10

「
第
一
表
」と「
第
二
表
」の

基
本
的
な
記
入
方
法
を
理
解
す
る

1-3
確定申告は、

これだけ知っておけば
怖いものナシ！

第一表の書式

1

2

3

（注）掲載の申告書見本「第一表」と「第二表」は「平成22年分以降用」です。
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11

第二表の書式

●申告書Aの場合

年間に支払った医療費が10万円を超える場合に適用される「医療費控除」のように、
「所得控除」として認められる支出があれば、その控除額を記入する。
控除額は、所得控除ごとに決められている計算式に従って計算する。

2

支払うべき正しい所得税額を計算する。3
源泉されている所得
税があれば、その詳
細と合計額を記入す
る。「源泉徴収票」や

「支払調書」を参考に
しながら記入する。

4

所得控除の「雑損控
除」「医療費控除」「寄
付金控除」を受ける
場合に、その内容を
記入する。

7

所得控除の「社会保
険控除」「生命保険料
控除」「地震保険料控
除」「寡婦（寡夫）控
除」「障害者控除」「扶
養控除」についての
詳細を記入する。

「源泉徴収票」に詳細
が記入されていれ
ば、「源泉徴収票の通
り」と記入し、添付し
て提出すればよい。

6

「雑所得」に関する詳
細を記入する。5

所得の情報を記入する。①「収入金額等」の欄には、「源泉徴収」や「控除」をされる前の
金額、いわゆる額面金額を記入する。②「所得金額」の欄には収入金額を元に自分で計
算して「課税される所得金額」を記入する。
平成23年の3月末に退職した人は、その間（平成23年1月から３月）の「源泉徴収票」
が元の勤務先から送られてくるはずなので、送られてきたかどうかを年末に確認する。
源泉徴収票の「支払金額」が収入金額、「給与所得控除後の金額」が所得金額になる。

1

4

5

6

7
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